
HISTORIE SPOLKU A POSLÁNÍ  

Spolek Rožmitálský zámek z.s. vznikl v únoru 2019 na základě před- chozí dobrovolné 
činnosti členů spolku v péči o zámek v Rožmitále pod Třemšínem. Našim hlavním posláním 
je vrátit na zámek život tak, aby se stal středem města a komunity. Prostřednictvím různých 
akcí – kulturních, vzdělávacích, komunitních, dobrovolnických – se snažíme jednak 
udržovat kulturní památku a její okolí v důstojném stavu, zvednout o ní povědomí v širší 
veřejnosti a v neposlední řadě pěstovat kulturu dobrovolnictví a aktivní občanské 
společnosti. Ve spolupráci s majitelem a s příslušnými památkovými úřady se snažíme 
zvelebit prostředí zámku a umožnit, aby zde mohla probíhat základní údržba a postupně 
alespoň částečná rekonstrukce objektu.  

Veškeré informace a fotografie ze spolkových akcí jsou k dispozici na 
www.rozmitalskyzamek.cz nebo na www.facebook.com/zamekrozmital.  

Rožmitálský zámek, z.s. 
IČO: 07819196 
Sladkovského 384 
Rožmitál pod Třemšínem, 262 42  

 

Činnost v roce 2023 

Začátek zámecké sezónu v roce 2023 předznamenaly přípravy pro natáčení americké filmu 
Nosferatu, který se stal pro zámek i spolek novým milníkem a zkušeností jak lze využít 
prostory zámku. Natáčení přineslo také finanční zdroje, díky kterým bylo možné doplatit 
podíl dotaci, kterou zámek obdržel od Středočeského kraje na obnovu části střechy 
Starého paláce. V dubnu byla po letech příprav realizována nová elektrická přípojka 
společností ČEZ. Klasická návštěvní sezóna pravidelných komentovaných prohlídek 
probíhala stejně jako v předchozích letech, každou sobotu od 10 do 17 hodin, ale započala 
až v května a skončila již v září. K rozhodnutí zkrátit návštěvní sezónu spolek došel po 
zkušenosti z předchozích let, kdy na zámek v chladnějších měsících v dubnu a říjnu, 
chodilo výrazně méně návštěvníků. Během letních měsíců proběhlo mnoho kulturních akcí 
a stejně tak pokračovaly i práce na údržbě zámku. Výrazným počinem byla obnova 
šindelové krytiny, která byla realizována již v červenci. V tomto roce také poprvé za doby, 
kdy je zámek v péči spolku, několikrát osobně  navštívil jeho většinový majitel Roderick 
Marshall s nímž byl spolek dříve pouze v telefonickém kontaktu. 

 
 



 
Péče o zámek a okolí 

Opravné a údržbové práce na zámku započaly přípravou pro realizaci nové elektrické 
přípojky, v rámci které byla pokácena suchá bříza vedle barokního mostu. Elektrická 
přípojka byla realizována během dubna výkopem vedoucím skrze zámeckou zahradu až 
vnější zdi Velkého paláce, kde byla zrušena původní elektrická skříň. Nová skříň vznikla 
poblíž kapličky sv. Anny. Ve stejné době  byly také opraveny stávající okapové svody na 
nádvoří. 

V březnu na zámek přijeli také filmaři, kteří začali připravovat prostory zámku pro natáčení. 
Po jeho skončení byly na zámku ponechány patinované dřevěné okenice, dveře k pivovarní 
nádrži v hospodářském křídle a štuková omítka ve věži, která překryla nevzhledné stavební 
úpravy ze 70. let. Ve věži zůstaly ponechány také dvě nová okénka po stranách arkýře. 

V červenci proběhla výměna střešní krytiny na nejvíce poškozené části střechy Starého 
paláce. Původní smrková krytina byla již silně poškozená a do objektu již velmi zatékalo. 
Nahradila ji nová modřínová krytina s výrazně delší životností. Realizaci střechy provedla 
firma Šindelářství Čábelka. Oprava byla spolufinancována z dotace Středočeského kraje na 
obnovu památek se společenským využitím. 

Nabitý program na zámku v tomto roce příliš neumožňoval pořádání brigád, přesto 
proběhla brigáda spolku Družina zámku růže, který uklidil poslední zbytky stavební suti ze 
3. patra věže. Opět také proběhl i teambuilding zaměstnanců firmy ExxonMobil, kteří 
vyčistili technické zázemí v přízemí Gryspekovského paláce. Během roku spolek tradičně 
realizoval drobné opravy jako opravy rozbitých oken. 

 
 
Kulturní akce 

V noci z 23. na 24. března na zámku proběhlo natáčení amerického filmu Nosferatu režiséra 
Roberta Eggerse. Kromě příprav samotné natáčecí lokace, probíhaly v předchozích 
dnech  také technické přípravy jako osvětlovačské zkoušky. Filmaři si pro natáčení pronajali 
parkoviště u Podzámeckého rybníka, náměstí a pro potřeby cateringu i Zámeckou hospodu. 
Protože se film natáčel na klasický 35mm film, bylo nutné použít mnohem více osvětlovací 
techniky, která tak zářila dalece do okolí. Natáčení probíhalo na nádvoří i v prostorách 
zámku (2. patro věže a Gryspekovského paláce) a z herců se jej zúčastnili: Bill Skarsgard, 
Willem Dafoe, Nicolas Hoult a Ralph Ineson. V době natáčení, přestože probíhalo v 
nočních hodinách a panovaly nízké teploty, postávali před zámkem hloučky zvědavců. Po 



skončení natáčení spolek od štábu obdržel jako poděkování natáčecí rozpis podepsaný 
všemi herci. 

Návštěvní sezónu, která nově odstartovala až v květnu kromě klasický sobotních prohlídek 
tradičně uvedla kapela Aurora JaSBand a Musica Balkanika. Následoval ještě vyprodaný 
koncert Barbory Polákové na nádvoří, který zorganizoval spolek ODD!SPOT. V květnu zámek 
hostil také absolventské vystoupení Kytice dramatického oboru ZUŠ J. J. Ryby. 

Velkorysejší byl letošní ročník Slavnosti královny Johanky -  rámci oslav byl bohatší program 
slavnosti, při němž vystoupil také provazochodec, který za přihlížení stovek diváků 
několikrát přešel zámecké nádvoří po laně nataženém mezi 2. patrem Gryspekovského a 
Malého paláce. 

Od července do září i v tomto roce proběhlo cvičení jógy na nádvoří s Ivou Ceradskou. V 
červenci byla také zahájena výstava dvou autorek - české ilustrátorky a scénografky Lucie 
Loosové, a slovenské malířky Lívie Bertók. Letní kino bylo v tomto roce rozděleno na dva 
promítací bloky a zkráceno na čtyři promítání. V červenci tak proběhlo promítání filmů 
Tajemství hradu v Karpatech (1981) a Tři mušketýři (2023) a v srpnu se promítaly filmy 
Amélie z Montmartru (2001) a Renfield (2023). Toto rozdělení proběhlo z důvodu přesunu 
festivalu REPETE fest, který se konal již potřetí a to ve dnech 28. – 30. 7. 2023.  

V srpnu na zámku oslavila své 70. narozeniny členka spolku Eva Heyd, která zároveň 
pokřtila svou novou knihu Za hranice fotografie/Beyond Photography. V tomto měsíci byla 
také zveřejněná diplomová práce Denisy Dejdarové, studentky programu Architektura a 
urbanismus ČVUT na téma úprav a využití zámku Rožmitál. Během léta se na zámku konalo 
také šest svatebních obřadů. Spolku se také výjimečně podařilo podniknout společný výlet 
na zámek Mirošovice, který také vlastnili Gryspekové. 

V září proběhl teambuilding zaměstnanců firmy ExxonMobil. Kulturní akcí, která uzavřela 
sezónu bylo divadelní představení březnicko-rožmitálského divadelního spolku BRDS s 
představením Koncert v oranžerii. Na podzim proběhla ještě oblíbená dětská akce Rožmitál 
plný strašidel, který po zkušenosti z předchozího roku zavedl rezervační systém. Akce opět 
proběhla ve spolupráci s rožmitálskými spolky Rosenthal, Rožmitál Vespolek, Skaut 
Rožmitál a Družina zámku růže. Naposledy zámek ožil s říjnovým Festivalem Jakuba Jana 
Ryby, který zde uspořádal poslechový večer s hudbou J. J. Ryby a četbou z jeho knihy Můj 
život a hudba 

Tradiční akce vánočního troubení v tomto roce neproběhla z důvodu nemoci. 

 

 



Přehled akcí: 

10. 3.  Vyvěšení tibetské vlajky 

24. 3.  Natáčení amerického filmu Nosferatu (režie: Robert Eggers) 

15. 5.   Brigáda – Družina zámku růže (suť ve věži) 

25. 5.   ZUŠ představení Kytice 

26. 5.  Svatba  

27. 5.   Aurora JaSBand & Musica Balkanika 

28. 5.   Koncert: Barbora Poláková 

4. 6.  Pasování žáků Waldorfské školy 

17. 6.  2x Vernisáž – Lucie Loosová & a Lívia Bertók 

24. 6.   Slavnost královny Johanky 

1. 7.  Svatba  

7. 7.  Letní kino: Tajemství hradu v Karpatech (1981) 

21. 7.   Letní kino: Tři mušketýři (2023) 

22. 7.  Svatba  

23. 7.  Jóga s Ivou Ceradskou 

28. – 30. 7.  REPETE FEST 2023 

5. 8.  Spolek výlet: Mirošovice 

11. 8.  Letní kino: Renfield (2023) 

12. 8.   Slezina Voříškových 

13. 8.  Jóga s Ivou Ceradskou 

24. 8.  Letní kino: Amélie z Montmartru (2001) 

27. 8.  Zlata Praisová - soukromý kurz tance 

2. 9.  Svatba  

22. 9.  Brigáda ExxonMobil 

23. 9.  Koncert v Oranžerii (BRDS divadelní spolek) 

7. 10. Festival J. J. Ryby: Poslechový večer s hudbou J. J. Ryby a četbou z jeho knihy Můj život a 
hudba (6. ročník 2023) 

28. 10.  Rožmitál plný strašidel  
 



Rožmitálský zámek z.s. děkuje: 

Město Rožmitál pod Třemšínem 

Technické služby města Rožmitál p. Tř. 

Podbrdské muzeum 

Aurora JasBand 

Musica Balkanika 

Waldorfská škola Příbram 

Družina zámku růže 

Rosenthal, z.s. 

Rožmitál Vespolek, z.s. 

ODD!SPOT 

Bez iluze Deziluze z. s. 

ExxonMobil 

Za odbornou pomoc: 
Ing. arch. Jan Pešta, doc. Ing. Jiří Patočka 

A dále za pomoc fyzickou, materiální, finanční i morální: 

Bára Šebková, Jana Schiebertová, Helena Vágnerová, Bohumil Filipovský, Jana Štěrbová, 
Lenka Škubová, Vladimír Kavka, Renata Kavková, Tomáš Trávníček, Stanislav Trávníček ml., 
Miroslava Schulze, Markéta Stehlíková, Aleš Haluska, Petr Matějíček, Vladimír Brezna, 
Milan Pojer a všem ostatním anonymním i neanonymním dobrovolníkům, dárcům, 
podporovatelům a přátelům. 

V neposlední řadě děkujeme zámecké poštolce, že s námi stále velkoryse sdílí prostor a 
minimalizuje tak počet holubů na zámku.   


